Depreciações 2.730.403 - 7.943.517 80.048 (488.680) 10.265.288

O segmento industrial inclui a actividade de montagem de viaturas comerciais (“Dyna e Hiace”) e de autocarros
(Instalações fabris localizadas em Ovar), a actividade de produção de espumas e componentes relacionados
para viaturas automóveis e autocarros, bem como as operações de aluguer de automóveis sem condutor, tendo
em conta o Decreto-lei nº 28/74 de 31 de Janeiro que assim considera aquele regime de exploração.

TOYOTA CAETANO PORTUGAL, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2009

(Montantes expressos em Euros)

 20

No segmento não industrial encontra-se essencialmente reflectida toda a actividade de importação, distribuição
e comercialização de viaturas automóveis e peças e a respectiva assistência técnica.

A coluna “Eliminações” inclui essencialmente a anulação das transacções entre as empresas do Grupo incluídas
na consolidação, principalmente pertencentes ao segmento “Não-Industrial”.

30.  NÚMERO MÉDIO DE PESSOAL

Durante os períodos de seis meses findos em Junho de 2009 e 2008, o número médio de pessoal foi o seguinte:

  Pessoal Jun-09 Jun-08

  Empregados 1.375 1.506
  Assalariados 643 663

   2.018 2.169

31.  VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS POR MERCADOS GEOGRÁFICOS E ACTIVIDADE

O detalhe das vendas e prestações de serviços por mercados geográficos, nos períodos de seis meses findos
em 30 de Junho de 2009 e 2008, foi como segue:

   Jun-09 Jun-08

  Mercado Valor % Valor %

  Nacional 173.739.120 92,45% 233.906.982 86,74%

  Palop's 7.588.321 4,00% 10.417.426 3,86%

  Espanha 113.192 0,06% 179.424 0,07%

  Reino Unido 1.494 0,00% 145.089 0,05%

  Alemanha 843 0,00% 50.030 0,02%

  Outros Mercados 6.481.302 3,49% 24.968.963 9,26%

   187.924.272 100,00% 269.667.914 100,00%

Adicionalmente, a repartição das vendas e prestação de serviços por actividade é como segue:

   Jun-09 Jun-08

  Actividade Valor % Valor %

  Veículos 137.594.088 73,22% 215.099.610 79,76%

  Peças 29.507.784 15,70% 29.307.530 10,87%

  Reparações 14.482.365 7,71% 16.183.662 6,00%

  Outros 6.340.035 3,37% 9.077.112 3,37%

   187.924.272 100,00% 269.667.914 100,00%

TOYOTA CAETANO PORTUGAL, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2009

(Montantes expressos em Euros)

 21

32. OUTROS PROVEITOS OPERACIONAIS

Em 30 de Junho de 2009 e 2008, a rubrica “Outros proveitos operacionais” tem a seguinte composição:

  Outros proveitos operacionais Jun-09 Jun-08

  Recuperação de garantias (Toyota) 2.627.844 2.283.837

  Mais - valias na alienação de imobilizado corpóreo 2.016.601 1.802.857

  Comissões de intermediação nos financiamentos de viaturas 1.585.406 1.376.833

  Aluguer de equipamento 3.914.137 1.148.100